
Автобус | Уик-энд в Казани: гурманская нота в
сердце Татарстана
Продолжительность: 3 дня

Место начала / Завершения тура: Москва / Москва

Места показа: Муром, Казань, Свияжск

Допустимый возраст: 0+

Цена за человека от 35 900 руб.

В стоимость тура включено
Питание согласно программе (выбранному типу/ тарифу

тура)

Проживание в отеле: двухместное размещение, в номерах

две односпальные кровати или одна двуспальная кровать,

ванная комната

Экскурсионное обслуживание согласно программе

(выбранному тарифу) (включая услуги местных гидов и

входные билеты в музеи)

Услуги сопровождающего гида

Транспортное обслуживание автобусом туристического

класса (с багажным отделением, комфортабельные кресла,

система климат-контроля, видео-монитор)

В стоимость тура не включено
Экскурсия «Ночная Казань»

(взрослый/ребенок до 16,99 лет) 1000 /

900

Речная прогулка по Казанке 1900

Выбор места в автобусе 1200

Описание тура
Памятник Илье Муромцу — не просто камень, а легенда, что стоит на земле, как сама сила Руси. «Хлебная



горница» — запах свежего хлеба, что пахнет домом, традицией и трудом. Казань — «Сердце», где
Богородицкий монастырь шепчет о вере, Кремль дышит историей, а дегустация — вкус, что объединяет
народы. Свияжск — остров, где Троицкая церковь висит над рекой, как молитва, сделанная из камня и света.

Программа тура
День 1. Посещение музея "Хлебная горница" + Обзорная экскурсия по Мурому + памятник Илье
Муромцу
07:00 - 07:30 Сбор группы в Москве: ст. метро «ВДНХ

Отправление в Муром.

Посещение музея "Хлебная горница", с рассказом об истории муромского тертого калача, историей о том,
почему он считался самым дорогим в России, как дойти до ручки и почему русский ни с мечом, ни с калачом
не шутит.
А также Мастер-класс по приготовлению и декорированию калача с чаепитием.

Обзорная экскурсия по Мурому - одного из древнейших городов России с богатой историей и культурой.
Знакомство с основными достопримечательностями города. Посещение Окского парка, где находится
памятник Илье Муромцу , а также
Троицкого женского монастыря, где покоятся мощи Петра и Февроньи - покровителей любви и брака.

Обед в кафе города.

15:30.
Отправление в Казань (время в пути около 6,5 часов – 500 км).

Размещение в отеле «Релита», г.Казань – 2 ночи (Резервные отели: "Кристалл", "Кравт", "Амакс Сафар", "ИТ-
парк", "Новинка", "Сулейман палас", "Биляр" и др.).

День 2. Автобусно-пешеходная экскурсия «Сердце Казани» + Богородицкий монастырь + Казанский
Кремль + Дегустация лучших образцов крепких напитков
Завтрак в ресторане отеля (шведский стол).

09:00. Автобусно-пешеходная экскурсия «Сердце Казани» по самым красивым местам столицы
Татарстана. Вы проникнитесь удивительным сочетанием различных религиозных течений и наслоение
исторических эпох. Синтез прошлого и настоящего восхищает туристов, ведь эклектика Казани –
это богатство,
сохраненное жителями Республики.

В ходе экскурсии вы посетите: Богородицкий монастырь, где хранится чудотворная икона Казанской
Божией Матери; Петропавловский собор - ценнейший архитектурный памятник и один из духовных
символов Казани; Смотровую площадку Казанского Кремля, с которой открываются фантастически красивые
виды на Казань: вид на реку Казанку, Центр семьи «Kazan», Дворец Земледельцев, Кремлёвскую набережную,
аквапарк «Ривьера», спортивные объекты, построенные к Универсиаде – 2013
и современные постройки; Набережную озера Кабан – прекрасную прогулочную зону.

Пешеходная экскурсия в главную сокровищницу города - Казанский Кремль. Вы побываете в мечети Кул-
Шариф - легендарной святыни Казани и Республики, а также насладитесь экстерьером Благовещенского
Собора - древнейшим памятником истории и культуры. Увидите известную «падающую» башню Сююмбике,
Пушечный двор, старейшую площадь Казани - площадь 1
Мая.

Насладитесь видами на исторический центр города, познакомитесь с Казанским университетом, площадью



Свободы, улицами Кремлевская, Горького, Пушкина, Толстого, узнаете удивительные фрагменты из жизни в
Казани знаменитых литераторов.

Посещение фирменного магазина "Татспиртпром" - "100DAL". Во флагманском магазине-музее вы узнаете
историю создания самого крупного в Поволжье предприятия "Татспиртпром" и его основных брендов.

Дегустация лучших образцов крепких напитков, а также ароматный и натуральный бальзам "Бугульма".
Вам расскажут о базовых правилах эногастрономической культуры, угостят потрясающе вкусным и
невероятно полезным национальным продуктом - сырокопчёной конской колбасой «Казылык» и
деликатнейшим сливочным сыром

Обед с блюдами татарской кухни и кулинарным мастер-классом по приготовлению Эчпочмака (традиционная
татарская выпечка).

16:00. Свободное время в центре города. Самостоятельное возвращение в отель либо свободное у Центра
семьи Казан (Чаша) с последующим трансфером в отель.

За дополнительную плату речная прогулка по реке Казанке (в период навигации) с видом на известные
достопримечательности города, который открывается исключительно со стороны реки. Именно река придает
городу особую живописность. Здесь многовековая история переплетается с современной урбанизацией.
Рассказ экскурсовода наполнит прогулку интересными фактами о столице Татарстана.

17:00.
Трансфер в отель.

20:00. За дополнительную плату возможна организация Ночной экскурсии по городу с посещением
национального магазина «Бахетле», где представлена вся кухня татарских поваров, кулинаров и кондитеров,
а также национальные сувениры (оплата в офисе, при покупке экскурсии на маршруте стоимость может
отличаться от заявленной в программе).

День 3. Пешеходная экскурсия по острову Свияжск + Троицкая церковь
Завтрак в ресторане отеля (шведский стол). Освобождение номеров.

Отправление на остров-град Свияжск.

10:00. Пешеходная экскурсия по острову Свияжск.

Уникальный ансамбль городской застройки бывшего города Свияжска представляет огромную ценность.
Здесь стоят удивительная, единственная в Поволжье деревянная Троицкая церковь 1550-1551 годов с
интерьером и иконостасом, Никольская церковь 1556 года и Успенский собор 1560 года, построенные при
участии известного мастера – белокаменщика Постника Яковлева, строителя храма Покрова на рву на
красной площади Москвы и Казанского Кремля. Сохранившиеся до наших дней фрески успенского храма по
технике исполнения и колориту существенно отличаются от немногочисленных аналогов православной
фресковой росписи XVI века.

Обед в кафе.

14:00.
Отправление домой.

23:30 Ориентировочное прибытие в Москву, ст.метро ВДНХ.



Варианты размещения
Muse of City 4* (г. Казань)

Места сбора группы
Москва

Даты тура
Январь 2026

30 января 2026 в 00:00 -
01.01.2027

от 35 900 руб.

Февраль 2026

21 февраля 2026 в 00:00 -
01.01.2027

от 35 900 руб.

Май 2026

09 мая 2026 в 00:00 -
01.01.2027

от 35 900 руб.

Июль 2026

03 июля 2026 в 00:00 -
01.01.2027

от 35 900 руб.

31 июля 2026 в 00:00 -
01.01.2027

от 35 900 руб.

Август 2026

28 августа 2026 в 00:00 -
01.01.2027

от 35 900 руб.

Сентябрь 2026

25 сентября 2026 в 00:00 -
01.01.2027

от 35 900 руб.

Октябрь 2026

23 октября 2026 в 00:00 -
01.01.2027

от 35 900 руб.


